

Ja 4.^a

+

Bigarren Artikulubac dijo: Uen seme bacan
Jesu Christo gure Jainagan, cein concebidu izan zan
Espiritu Santuben obrar: eta inugarrenac; Jaijo
zala Sta Maria Virginiagandic.

Expliquetara da encarnacio misterioa.

Prosequetan dau Credoac, eta bigarren Articu-
lubac esaten deura: Eta aon seme bacan Jesu Chris-
to gure Jainagan. Uen Jaquin bear dogu, non
dan Jesu Christo, eta ce gaurza sinistu bear dogun
Jesu Christoena.

Non da Jesu Christo?

Da Aita Jainoen semea, cein equin zan pui-
zon Maria virginen entrana garrietan.

Eta nola equin zan au

ez gurenen obrar, espada Espiritu Santuben
obrar, gueraquetan zala Maria Santissima beti Vir-
gina semea jaijo baño leen, jaijaqueran, eta jaijo
ezquero.

Errepuenta onec jo deurbete ya Credo en
inugarren Artikuluba, esaten deuzuna: yzan zala
concebiduba Espiritu Santuben obrar, eta jaijo zala
Maria Virginiagandic. Eta onrepati izango da
precio expliquetea Articulo bigac, eta onreetan
verbo diuinoen encarnacio misterio soberano.

Esan dot, Tom Christo dala Vita Jaimoen Semea;
eta dagp ondo eranic, cepaiti dan Jaimoen Semea
naturaleraz, eta gu quera adopcionz, segun S.
Publoc. Generaciono Divino au da am soberanoa,
nola comprendidu ezin leiquan gure entendimen-
tu limitadubac; baina manifestadu leique modu
zen baten semejanzen bategaz. Eztozube erre
paradu, bequiraguetan dabemian batec y pilluban,
instante antan formetan dala bere imagina bat,
eta ain propiua nola ezetan diferencietan eztan,
eta gurtian diuidijana originala? Ma succdietan
da bada, baina excelencia andiagoraz, seme Divino
en generacionan; cepaiti bequiraguetan zala Vi-
ta Eterna bere entendimentuo bequiragun
bere Divinidado y pilluban, produidu ebon, eta
dagp beti producietan, eta formetan y imagina bat
gurtian perfecta, eta semejantea berari: eta cepai-
ti Jaimoac y imagina omi comunicadu eztan
bere naturaleraz izan gurtia, eta esencia, (guc
ezin ezin deiqueguna y pilluna bequiratuta)
oncepaiti Vitae producietan daben imigina au-
da; eta derecho Vita Jaimoen Seme equiaroa:
Baina guc formetan ditugun imagina, bequir-
aguetan dogunean y pilluna, exterente gure Alaba-
cepaiti eztauben participetan gure naturalerati:

Ymapina au, Taimoen seme au engendraduba Uitea
gandic, esta chiquinap, eta dempora guchingoca
Uita eternoa baño, antes bien dāpurtian iguala
Uiteari, eta ain Taimoa nola Uita eternoa bera.
Ala declaretan dau simbolo Nicenoac, cantetan
dabeña Eliceac: Deum verum, de Deo vero genitum,
non factum consubstantialem Patri per quem om-
nia facta sunt.

Uita eternoen seme au bada, cein
dan Veruo Divinoa, Trinidade Santissimoa biga
xen perxonia, iguala gurtian Uiteari, dijuana
lequer berac s.^m Juanepandic, 10 cap. Nixe Uita,
eta n.^o para gaurra bat; Arc da gu gaiti, eta pure
osamunagaiti jatei zana Ceubetati, eta encarnadu
zana Espiritu Santuben obrar Maria Santissimi
en Sabelian, eta equin zan quizon, antcen ebela
gure naturalera humana: Gurtia dijo expresamen
te simbolo Nicenoac: Qui propter nos homines, et
propter nostram salutem descendit de celis, et in car-
natus est de Spiritu Santo ex Maria Virgine, et
homo factus est.

Baña cegaiti arloc ignoretan dauben
noiz, eta nola obradu zan maravilla Sobexano
au, explicaduo dot brevedadeaz, bada exarosa an
dija ~~gurtia~~ da, saguin daipula Christian gurtioe

pure fede santu catholicoen misterio principal onei
correspondietan fatena, eta hito ruxtraiti principal
justia.

Bialdu eben Taimoac Angueru s.ⁿ Gabriel
Nazaretheco Ciudadera, Galilean, Maria erechon
Virgina batezana, egoana deposeduric Joseph erechon
Quizon bategaz, Daviden linageua. Santubar bate
za Angueruba, Señora an egoan leura, eran
eutzan: Uve maria grazias betea, Taina da,
Zugar. Furbadu zan beua oneccaz, eta Angue
rubac eran eutzan: etzates bilduritu Maria;
conceviduo dozu, eta egiungo dozu seme bat, cesi
ifinico deutzazu Jerusalem vena; izango da andia,
eta erechico Jaco Altissimoen semea; emongo deut
zo. Tainac David bere Aiten tronuba, reinaduo
dan eternamente Jacobren echean, eta bere Rei
rubac eztau egiungo finic.

Ytandu eutzan Virgina Santissimiae Angueruba
ri, nota izanleiteguian an, cepaiti ez eben ozaque
tan quizonic? (Cenecc denotetan dan, Dico Santu
Padriae, equin ebela Voto Caridadecoa perpetua
mentico.) Exantzun eutzan Anguerubae: Etornico
da zupana Espiritu Santuba, eta Altissimoen
virtuteac quexira egiungo deutzu; eta onegaiti
zupandi jaijoc dan frutubari, erechico Jaco Jain

oen. Semra, cegaiti esta ezen imposible Jaino entzat.

Sinistu eutzan Virginia Santissimiac Angueru
ben verbian, eta eman eben bere consentimentuba,
eraten ebela: Ni naz Jainen esclava, epain bedi
nigan zue diozuna leguer. Eta instante onetan
obradu zan Jainoen Semien Encarnacione. Mis
terioa, Espiritu Santuben obrar, Virginia Santi
ssima, eta Castissima onen label purissimoan;
eta verboa epuin zan parzen, egoteco pure arte
an. Contetan da puctia Evangelistetati, eta espe
cialmente In Lucasegandi. —

Yau peronnetati kein encarnadu zan?

Virgamenia, ceña dan Semra.

Encarnadu zan Abita Eterna? Ez.

Encarnadu zan Espiritu Santuba? Ez.

Bada noz diozu encarnaduzala?

Bacanic Semra, ceni quizon epuinio dexecho
Sem Chirto.

Eta nola epuin zan au?

Ez quizonen obrar, ezpada Espiritu Santuben
obrar, gueraquetan zala Maria beti Virginia, se
mea saijo-bano. Icen, saijaqueran, eta saijo exqueno.

Artina superfluae, ala iudin onen, ezpada
chito importanteac prepunta onec, misterio al
tissimo onen intelipencia oberac. Eta ala ondo

excantzur da, et cetera encarnadu Aitea, eta Espiritu
Santuba, espada bacarric semea, eta izan zala Espiri-
tu Santuben obrak, eta oirtutez: bana orregaiti eta
aitu beax Espiritu Santubac obradu ebela bacarric
Misterio soberano au, espada iau persona Divinoac
aristia eubela, alaco moduban, nola iurac artu
euben Maria Virginien entzañetaco odol purisimoti,
formetaco beax zan porinoa, formadu euben vme chi
quin baten gospitala, bana perfecta. Yntante antan
cujadu euben anima edex bat infundietan eubela por-
putz antan. Euri epuzube ya omen naturalera hu-
manoa: Bana yntante antan bestan Trinitade San-
tissimoco bigarren personiac artu eben, eta unidu
eben bere persona Divinoagana naturalera humano
na, eta naturalera Divino, eta humano bi oren junta,
eta unijoti, resultadu zan Aita Jaincoen semea equitea
Maria Santissimien ene, equiten zala quizon bere
sabel virginalian, ichi bagarric orregaiti izatea junta
mente Jainco epuzcoa. Eta ceoaiti encarnacino
au izan zan Jaincoac quizonai deuten amodio
andien efecto maravillosoa, bada pura cituban
redimidu, bialquetan ebela mundura, bere seme
Unipetitoa quizon equitena: eta amodijoa atribui-
tan jaco Espiritu Santubari, Semeari saguturija, eta
Aiteari poderijoa bezue, orregaiti esaten da, izan

zala Espiritu Santuben obrar Misterio Sobexano au.

Uita Eternoen seme oni guiron equinici gupaiti,
eraten deutragu Jesu Christo, Taino eta guiron equi
arcoa, naturalera distinto bigaz, eta persona bacax
bategaz, eta au divina, cepaiti zan divina unijo au
terminadu eben persona, eraten deutena Theologoac
Hipostatita, au da personala. Pensestardat aitu deus
harubela ondo queijenoc; baina cepaiti semejanza
quin equiten dixian patentrago Misterio Altissimo
onecc entzun egundazube au. Labradori batec edade
ten badau, supomidu daigun, sapaizen mentuba mo
darien troncuari, eta mentubac antcen badau, eta
ondo unietan bada, eunico dozube mentuben unio
natural aen virtutes, izan arren tronco distinto
en naturalera bigaz, ceintzuc dixian sapaiza, eta
madaraja. Uita rucedidu zan, bada; Misterio Altissi
mo onetan, baina excelencia andiagoraz, bada unio
hipostatitica aen virtutes, enlaradu citubanac natura
tera biac Divinoa, eta humana, resultadu zan
persona bat bacarra, eta au divina, cepaiti zan divi
noa personalidadea.

Ometi ataxaten dogu Jesu Christogan dago a
la persona bat bacarra, eta au divina, baina natu
ralera bigaz Divinoa, eta humana; eta per consi
quente entendimentu bi: Divinoa, eta humana;

Vorondate bi; Divinoa, eta humanoa: baña memoria
bat bacarra, eta au humanoa, cegaiti naturalera di
vinoan, cemetan gaurza guetiac dauco presente, estago
memoria bearric iaagoa aordetaso. Baita constetanda
emetic, Tem Christoc Jaino dan partes, daucala Aita,
eta estaucala uemagie; eta quiron dan partes alxnebes,
daucala Ama, cein dan Maria Santissima, eta estauca
la Aitaric. Eraten deutzaqu orrepaiti Tem Christo en
Utita S.ⁿ Josephai, er nataxala zalao, espada iran za
laco Espo dignissimoa Maria Santissimiena. Tem
Christoen Ama, eta berapaz equincitubalaco Aitien
oficijuac, alimentetan ebela, crijetan ebela, eta defen
diestan ebela; eta Tem Christoc veneradu eben, eta
repetadu eben alaoari lequez, obediestan eutzala,
eta epoten sacola sufeto, constetan dana lequez Evan
gelista sagradubetati.

Jainoen seme au, quiron epuinic pupaiti,
Jayo zan encarnaduzaneti bedaxatu gaurien uilabetean
gure senora Maria Santissimien sabel Virginaleti,
pueraquetan zala doncella purissima au virgina jay
atzaian, virgina jaiatzaia esquero, zana lequez
jaiatzaia baño leenago. Ala rinisquetandan Eliza
catholicoac, eta bequiratu dewte beti herexiai le
quez, ucatu daubenai Maria Santissimien Virgi
nidade perpetua coa.

Jaijo zan Ynfante Divino ~~de~~ Abendubea oqueta
boft paxen equico gabendijan, reguo conitetan dan
Elizane celaxadubenen tradicino antiquatoti, boft mi
lla wate gaxeman puchi pona bega munduben Crea
cinoti, Beleneo Ciudadean, qum eran eben Profetae,
Jajoco zala Menas, eta Jaijo pura wan eben Jera
bugu andiaz Ytua baten, ez misterio andi baga,
eta bai pure enñenanzaco.

Ausquiquetan zan munduba Componduric
baque onean, bama Denomponduric costumbrietan,
cepaiti epocen emonic purzonac araguen Concupis
cenciana, bequien desora, eta uicijen altanexiana
reputamente ano dagocena beques. Exon pura
wan eben Tem Christoc bere Jaiatzi instracuno
eticas bat, Dextretas in parno onec, eta oneta
rao baladu zan exemplu poderobeneti, Jaten zala
staduric humillemian, reduciota pobrea extremu
batera, obligaduric beste batzuber lecu equiteco oita
tuban, enñetutara Ytua batera. Uta aiquetan
emoten deuru s. n. Pablo Apotelubac bere Cantan Titoni,
cēnetan esaten deuru bere bigarren Capituluban:
aparecidu zala Taimo pure Sabadorien gracia Mm
Dura, eta purzon purtiai eaduten emalla bere exem
plubar, abonxicietan dozula impiedada, eta noloco
desoac, vici iratera siglo onetan prudenciaz, pie

Jadeaz, Igualdadeaz, eta Zulentarunaz.

Eran quidazube orain zeuben vicisapaiti: bade
rechazube, requietan ditugula exemplu onecc, era
cuti euseunac chatoc mundusa etornita berala?
Ha mundo immunduba! Ha pobie mundanoac, zu
xi jarraiquetaren ichuten deute Christori! Jaincoac
bere vordade infinitapaiti remediu daquiata, alda
bera lequez, aimbete gaitz; eta erreformadu daqui
ata aimbete disolucino, nola dapon munduban,
nun reinetan dabon aimbete vanidadeac, soberbiac,
avariciac, eta araquien concupiscencia. Ce milagro
vango da, neure felixerac, condenadu ditocela airm
bete, eta Christaibetati, exanten baditugu Chris
tauben antean arco ta arco ain uxuin Christoren imi
tacionti, eta venciduric euren parinoacaz jarraique
tan ditubela munduben, eta demoniuen vandexac.
Espadago reforma andibat, egongo da animen perdi
cino andia, eta estiaa faltaco Christianissimocan
plagac tralafubac, eta miseriac: Bada Jaincoac
pura dau erreformadu ala bere Pueblo Christauba
castigubaguin emmendacaco, ala equiten eber
bere Pueblo Hebreoacaz ere, constetan dana lequez
ermitura sagradubetati, eta bere opposicionetati.
Procunadu equizube neure felixerac, Tem Christa
gaiti bere pauroac jarraiquetea, militadu equi

zube soldadu onac leguez, iaque alistaduric zapocen
esguero bere banderen arpian; euqui equizube ionpri
miduric ceuben vortetan, eta croan equizube. Te
suren izen dulcia aoran frequentiaz, eta devocino
az, bada da confortativo admirable bat expiituben
daco, eta arma poderosa guesse enemipendaco.
S.ⁿ Pabloe, Jainoen vao eropiduba leguez enoa
teco bere izen dulcia genteai; eucan Jesus cari
beti aoran, eta vortean, alaco moduban, nola
bere caritetan topetan da exividuric berxeun, eta
ogueti vider:

Nola berte batzuben artean dan arma
admirablea, eta poderosa Demonuen contra;
ija manifestadu eben Jesus Christoc berac, eran
eutenian bere discipulubai: In nomine meo
demonia eijcient: botaco ditube ene inenian De
moniuac. Jesus iran dedilla pupaz betico.
Amen.



